

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 10. januar 2008
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr.: 2007-12170-43
Sagsbeh.: hbr

Besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 3. december 2007

Spørgsmål 31:

"Hvad er ministerens kommentar til, at mindst 96 spædbørn har fået mangelfuld behandling og 25 af dem er døde som følge af, at læger og jordemødre ikke er uddannet i at håndtere CTG, jf. vedlagte telegram af 5. oktober 2007 "Forkert overvågning koster nyfødte livet". Desuden bedes ministeren oplyse, hvad ministeren vil gøre for at reducere dette tal omgående."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at styrelsen på baggrund af seks rapporter om utilsigtede hændelser vedrørende anvendelse af cardiotocografi (CTG) allerede den 24. september 2007 påpegede visse problemer i forbindelse med anvendelse af CTG. Sundhedsstyrelsen påpegede dette i en udmelding, der blev sendt til samtlige landets fødeafdelinger. Styrelsen fandt, at problemerne vedrørende CTG afspejlede:

- Utilstrækkelig varighed af CTG overvågningen
- Forkert tolkning af CTG-kurverne
- Mangelfuld opfølgning på abnorme CTG-kurver

Sundhedsstyrelsen anbefalede derfor, at fødeafdelingens instrukser for både læger og jordemødre bør indeholde:

- En beskrivelse af indikationer for anvendelse af CTG og
- En beskrivelse af opfølgning på afvigelser på CTG kurven

Endvidere anbefalede Sundhedsstyrelsen fødeafdelingerne, at der blev etableret regelmæssig undervisning for både læger og jordemødre i indikation for CTG, tolkning af CTG og opfølgning på afvigelser.

Sundhedsstyrelsen oplyser endvidere, at styrelsen vil følge op på udmeldingen af 24. september 2007. I løbet af januar 2008 vil styrelsen spørge fødeafdelingerne, hvilke tiltag de har foretaget for at optimere anvendelsen af CTG under fødsel. På baggrund af de indkomne svar vil styrelsen tage stilling til, hvorvidt styrelsen skal foretage sig yderligere.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.